

KAI LUDVIG HENRIKSEN



Den 20. Juni 1940 afgik et af Dansk Geologisk Forenings mangeaarige Medlemmer, Museumsbestyrer, Dr. phil. K. L. HENRIKSEN, ved Døden.

KAI LUDVIG HENRIKSEN er født i København d. 8. Januar 1888. I 1912 blev han Magister i Zoologi. Fra 1911 til 1932 var han honorarlønnet Assistent ved Mineralogisk Museums palæontologiske Afdeling. I 1914 fik han Ansættelse ved Zoologisk Museum i København, hvor han siden 1933 var Bestyrer for 3. Afdeling.

Det vilde føre for vidt her at komme ind paa Dr. HENRIKSENS rent zoologiske Arbejde, der gjorde hans Navn kendt og agtet blandt Kolleger i alle Lande, men den Side af hans Virke, som bragte ham i Kontakt med Geologien, maa omtales.

Dr. HENRIKSENS dybe Indsigt i Entomologien gjorde ham selvskreven til Undersøgelsen af vor kvartære Insektfauna, et Arbejde som havde hans særlige Interesse; allerede i 1914 publicerede han sit kendte Arbejde, »Den senglaciale og alluviale Insektfauna i Femsølyng Mose i Nord-sjælland«. Her fik man for første Gang et Indblik i vor kvartære Insekt-

fauna. Denne Afhandling og senere Smaaarbejder om lignende Emner betød for HENRIKSEN kun et foreløbigt Resultat. Parallelt med andre Undersøgelser fortsatte og udvidede HENRIKSEN sine Undersøgelser paa dette Omraade, og i 1933 udgav han sine Resultater i et stort Værk med Titlen, »Undersøgelser over Danmark-Skånes kvartære Insektfauna«, der foruden en fortræffelig Oversigt indeholder værdifulde Iagttagelser og interessante Slutninger vedrørende Klimaet i de enkelte Perioder og Faunaens Indvandring. Dette HENRIKSENS Hovedværk paa det palæontologiske Omraade benyttede han til Erhvervelsen af den filosofiske Doktorgrad.

HENRIKSENS Alsidighed og hans store Fond af Viden satte ham i Stand til at udvide sine palæontologiske Undersøgelser til ogsaa at omfatte Insektfaunaen i Moleret; om dette Emne foreligger der et Par Arbejder fra hans Haand.

Dr. HENRIKSEN havde et aabent Øje for de mangeartede Problemer, som frembød sig under hans Studium af fossile og recente Arthropoder. Leddyrenes Slægtskabsforhold var et Emne, som optog ham stærkt i de senere Aar; hans Forskning paa dette Omraade resulterede i nogle foreløbige, stærkt inspirerende Arbejder bl. a. om Trilobithovedets Segmentering og om nogle kambriske Arthropoder. Disse foreløbige Arbejder vakte en vis Opsigt i Udlandet, og de lovede godt for det store sammenfattende Værk om Leddyrenes Phylogeni, som HENRIKSEN havde planlagt. Desværre naaede han ikke at fuldføre dette Arbejde, idet han efter faa Dages Sygeleje afgik ved Døden d. 20. Juni 1940.

Skønt Dr. HENRIKSENS Helbred var svagt, er hans videnskabelige Løbebane præget af en ukuelig Energi, hvilket hans meget omfangsrige Produktion vidner om.

Overfor Kolleger var han uhyre hjælpsom, og hele hans Færd var præget af Beskedenhed. Dr. HENRIKSEN vil blive mindet som trofast Ven, og som den betydelige Videnskabsmand han var.

CHR. POULSEN.